АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДАОБИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.01.2020

№ 51
Об утверждении положения о проведении

муниципального этапа областного зимнего
фестиваля Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО) среди обучающихся
образовательных организаций
На основании ст. ст. 24 - 26 Устава муниципального образования города Оби Новосибирской области, согласно муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в городе Оби Новосибирской области на 2020 -2022 годы», утвержденной постановлением администрации города Оби Новосибирской области от 15.11.2019 года № 1067 и положению о проведении областного зимнего фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа областного зимнего фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций (приложение).
2. Отделу по взаимодействию с общественностью администрации города Оби Новосибирской области (Сергеева О.А.) разместить данное постановление на официальном сайте администрации и опубликовать в газете «Аэро-сити».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам.
Глава города Оби

Новосибирской области                                                             А.А. Мозжерин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации

 города Оби Новосибирской области

          от 27.01.2020 года № 51
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа областного зимнего фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Муниципальный этап областного зимнего фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций (далее - Фестиваль) проводится в соответствии с планом мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – комплекс ГТО).

Целью проведения Фестиваля является вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом.

Задачами Фестиваля являются:

- популяризация комплекса ГТО среди детей, подростков и молодежи;

- повышение уровня физической подготовленности обучающихся;

- пропаганда здорового образа жизни;
- мониторинг уровня физического развития обучающихся образовательных организаций города Оби Новосибирской области.
В соответствии со ст. 26.2 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорту в Российской Федерации» запрещается противоправное влияние на результаты официального спортивного соревнования, участие в азартных играх, букмекерских конторах и тотализаторах путем заключения пари на спортивное соревнование.
2. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Фестиваль проводится в два этапа:

I этап (отборочный) – январь-февраль 2020 года, в образовательных организациях;

II этап (муниципальный) – февраль - март 2020 года, проводится в городе Оби Новосибирской области. Место проведения: МБОУ школа №2.
3. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ
Общее руководство организацией и проведением муниципального этапа областного зимнего Фестиваля ГТО осуществляют отдел по физической культуре и спорту и управление образования администрации города Оби Новосибирской области.

Организация и проведение II этапа Фестиваля возлагается на Центр тестирования ВФСК ГТО города Оби Новосибирской области.

Непосредственное проведение II этапа Фестиваля возлагается на оргкомитет и судейскую коллегию по проведению Фестиваля.
Методическое обеспечение на I и II этапах Фестиваля возлагается на Центр тестирования ВФСК ГТО города Оби Новосибирской области.

4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

К участию в Фестивале допускаются обучающиеся общеобразовательных организаций, основной медицинской группы при наличии допуска врача и, при необходимости, разрешения одного из родителей (законных представителей).

На I (отборочном) этапе Фестивале принимают участие обучающиеся в возрасте 9-17 лет, относящиеся ко II, III, IV, V ступеням комплекса ГТО. Составы классов –команд на первом этапе не ограничиваются.

 К участию во II (муниципальном) этапе Фестиваля допускается по одной команде от каждой образовательной организации. Состав команды формируется из 12 участников (6 юношей и 6 девушек), в командный зачет включаются результаты 8 участников (4 юноши и 4 девушки).

Основанием для допуска к Фестивалю по медицинским заключениям является заявка (Приложение №1) с отметкой «Допущен» напротив каждой фамилии участника, заверенной личной подписью и печатью врача, и заверенной штампом медицинского учреждения, имеющего лицензию на осуществление медицинской деятельности.
К участию в II этапе зимнего Фестиваля не допускаются:

-обучающиеся, не прошедшие регистрацию на сайте gto.ru;
-обучающиеся, не участвовавшие в I этапе Фестиваля;

-обучающиеся, не указанные в предварительной заявке (за исключением случаев внесения в заявку изменений, заранее согласованных с СК);
-участники и команды, не соответствующие требованиям Положения в части условий допуска участников.
Все участники команды должны иметь КАРТОЧКУ УЧАСТНИКА (Приложение №2).

5.  ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ
Основу программы Фестиваля составляют испытания (тесты) в соответствии с государственными требованиями, выполняемые участниками, относящими ко II – V ступеням (9-17 лет) комплекса ГТО.
Участие в спортивной программе обязательно для всех членов команд.

Программа II этапа фестиваля
Мальчики (юноши)

	№
	Вид испытания (тест)
	II ступень

9-10 лет
	 III ступень

11-12 лет
	 IV ступень

13-15 лет
	V ступень

16-17 лет

	1.
	Бег на лыжах (мин. с)
	1 км
	2 км
	3 км
	5 км

	2.
	Подтягивание из виса на высокой перекладине (количество раз)
	+

(3мин)
	+

(3мин)
	+

(3мин)
	+

(4мин)

	3
	Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см)
	+
	+
	+
	+

	4
	Стрельба из пневматической винтовки (очки)
	-
	10 м

с опорой локтей
	10 м

с опорой локтей
	10 м

с опорой локтей

	5.
	Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье (см)
	+
	+
	+
	+

	6.
	Поднимание туловища из положения лежа на спине (количество раз за 1 мин)
	+
	+
	+
	+

	7.
	Челночный бег 3*10
	+
	+
	+
	+

Девочки (девушки)

	№
	Вид испытания (тест)
	II ступень

9-10 лет
	III ступень

11-12 лет
	IV ступень

13-15 лет
	V ступень

16-17 лет

	1.
	Бег на лыжах (мин. С)
	1 км
	2 км
	3 км
	3 км

	2.
	Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа на полу (количество раз за 3 мин)
	+

(3мин)
	+

(3мин)
	+

(3мин)
	+

(4мин)

	3
	Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см)
	+
	+
	+
	+

	4
	Стрельба из пневматической винтовки (очки)
	-
	10 м

с опорой локтей
	10 м

с опорой локтей
	10 м

с опорой локтей

	5.
	Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье (см)
	+
	+
	+
	+

	6.
	Поднимание туловища из положения лежа на спине (количество раз за 1 мин)
	+
	+
	+
	+

	7.
	Челночный бег 3*10
	+
	+
	+
	+

В соревнованиях I - II этапов Фестиваля результаты участников определяются в соответствии с 100 - очковыми таблицами оценки результатов, утвержденными приказом Министерства спорта России №814 от 21.09.18г.

Условия проведения соревнований

Соревнования проводятся в соответствии с методическими рекомендациями по организации и выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) утвержденные приказом Минспорта РФ от 22.12.2016г.
Разрешено использование пневматических винтовок всех типов (включая газобаллонные винтовки) с дульной энергией не более 7,5 Дж.  Разрешается использование диоптрического прицела и кольцевой мушки.  Количество выстрелов – 3 пробных и 5 зачетных. В случаи отсутствия винтовок у команды, организаторами соревнований предоставляется винтовка МР-512 с открытым прицелом (мушка пеньковая). Пули для стрельбы предоставляются организаторами соревнований (разрешено использование своих пуль).
Порядок проведения и количество тестов программы Фестиваля для муниципального этапа Фестиваля определяется – Оргкомитетом. Проведение соревнований II этап Фестиваля могут проходить на протяжении нескольких дней.
6. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ
Соревнования- лично-командные.

Личное первенство среди участников определяется раздельно для каждой ступени комплекса ГТО среди мальчиков и девочек, юношей и девушек по наибольшей сумме очков, набранных во всех видах программы Фестиваля согласно 100-очковой таблице оценки результатов.

В случае равенства сумм очков у двух или более участников преимущество получает участник, показавший лучший результат в лыжной гонке, при равенстве этого показателя – по стрельбе.

Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных во всех видах программы 8-ю лучшими (4 – девочки, 4- мальчика) участниками команды в соответствующих возрастных ступенях комплекса ГТО.

В случае равенства сумм очков у двух или более команд преимущество получает команда, показавшая лучший результат в лыжной гонке, при равенстве этого показателя - по стрельбе.
7. НАГРАЖДЕНИЕ
Участники, занявшие 1-3 места в личном первенстве среди юношей и девушек в каждой ступени, награждаются дипломами и медалями.

Команды, занявшие 1-3 места в командном первенстве, награждаются дипломами и кубком (за I место) отдела по физической культуре и спорту администрации города Оби Новосибирской области, участники команд, занявших 1-3 места, награждаются медалями.
Участники, зарегистрировавшиеся в системе АИС ГТО и выполнившие необходимое количество нормативов для получения знака отличия комплекса ГТО при участии соответствующих Центров тестирования, представляются к награждению соответствующим знаком: «Золотой знак», «Серебряный знак», «Бронзовый знак» комплекса ГТО.
Участники V ступени, набравшие наибольшее количество очков, получают право представлять город Обь на региональном этапе Фестиваля.
8. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Расходы, связанные с проведением I этапа зимнего Фестиваля, возлагаются на общеобразовательные организации.
Расходы, связанные с подготовкой и проведением II (муниципального) этапа соревнований, возлагается на отдел по физической культуре и спорту администрации города Оби Новосибирской области.
Расходы, связанные с проездом команд, участников II этапа Фестиваля до места соревнований несут командирующие организации.
Ответственность за командирование команд-школ на соревнования возлагается на руководителей образовательных организаций.
9.ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ
Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных мероприятий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. № 353, а также требованиям правил по видам спорта.
Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 01 марта 2016 г. № 134-н «О порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».

На II этапе Фестиваля в течение всего времени их проведения дежурит медицинский работник.

Участие в Фестивале осуществляется только при наличии полиса (оригинал) страхования жизни и здоровья от несчастных случаев, который представляется в комиссию по допуску участников на каждого участника соревнования, а также полис обязательного медицинского страхования граждан.

10.  ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ

Для участия в муниципальном этапе Фестиваля необходимо направить предварительную заявку по установленной форме (Приложение № 1), заверенную руководителем образовательной организации на электронную почту: kuva@gorodob.ru.
Срок представления заявки до 10.02.2020 года. Заявки, направленные после указанного срока, рассматриваться не будут.

В день соревнований руководители команд представляют следующие документы:

- заявку по форме согласно приложению № 1 заверенную руководителем образовательной организации и медицинским работником;

- свидетельство о рождении или паспорт (оригинал) на каждого участника;

- страховой полис обязательного медицинского страхования на каждого участника;

- оригинал договора о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев на каждого участника команды или на команду в целом с указанием Ф.И.О. всех участников

ВНИМАНИЕ! По итогам муниципального этапа Фестиваля будет сформирована команда для участия в региональном этапе Фестиваля, который будет проходить в г. Бердске с 12 -14 марта 2020 года, сформированная из 8 участников, показавших лучшие результаты в V ступени (4 юноши и 4 девушки).

	Приложение № 1

к Положению

                                                                                  ЗАЯВКА

на участие в II этапе (муниципальном) областного зимнего фестиваля ВФСК ГТО среди обучающихся образовательных организаций

от_________________________________________________

(наименование ОО)

	№ п/п
	УИН

номер в

АИС ГТО
	Фамилия, Имя, Отчество
	Дата рождения (д.м.г.)
	Полных лет
	Виза врача

	1

	допущен,

подпись врача, дата, печать напротив фамилии каждого участника соревнований

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

                                                                                                                                                        Приложение №2

           к Положению

КАРТОЧКА УЧАСТНИКА

II этапа зимнего Фестиваля ВФСК ГТО г. Обь, Новосибирская область

Ф.И.О. ________________________________________________________________________

Дата рождения _____________________________ Полных лет _____________________
Ступень _______________________________________________________________________
ID номер _____________________________ Дата сдачи норматива _______________________
Место учебы ___________________________________________________________________
	№
	Вид испытания (тест)
	Результат
	Очки
	Подпись

судьи

	1.
	Бег на лыжах (1, 2, 3 и 5 км.)

	2.
	Подтягивание из виса на высокой перекладине (мальчики, юноши), сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (девочки, девушки) (количество раз)

	3.
	Стрельба из пневматической винтовки в защитных очках, дистанция 10 м (очки)

	4.
	Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье (см)

	5.
	Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см)

	6.
	Поднимание туловища из положения лежа на спине (количество раз за 1 мин)

	7.
	Челночный бег (3*10)

Подпись ________________________________